*Quid*¹ ergo dicimus inuenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem (1) ¶ þerfor what schal we sey . Abraham oure fadyr had foundyn aftyr þe flesch; þat is of þe werkys of þe lawe (2) ¶ *Si enim Abraham ex operibus iustificatus est; habet gloriam sed non apud deum* (2) ¶ þerfore if abraham is iustefyed of þe werkys of þe lawe; he has ioie; þat is of hymselfe but not byfor god; þat is not of god (3) ¶ *Quid enim scriptura dicit* (3) ¶ But what seys holy writ ¶ *Credidit Abraham deo et reputatum est illi ad iusticiam* ¶ Abraham trowyde to god; *and* it is repute to hym to riȝtwisnesse (4) ¶ *Ei autem qui operatur merces non imputatur secundum gratiam sed secundum debitum* (4) ¶ To hym forsoþe þat werkys mede schal not be put to aftyr grace . but aftyr dette (5) ¶ *Ei uero qui non operatur credenti autem in eum qui iustificat impium; reputatur fides eius ad iusticiam secundum propositum gracie*² dei; (6) *sicut et dauid dicit beatitudinem hominis cui deus accepto fert iusticiam sine operibus* (5) ¶ Forsoþe to³ hym þat werkys not; þat is fleschly werkys of þe lawe . but to þe leeuende in to hym þe whiche iustefyes þe wykyd man . þe feip of hym schal be told hym to riȝtwisnesse after þe purpose of þe grace of god . (6) *and* as dauyd seys; þe blessydnesse to be of þat man to whom god berys acceptable riȝtwisnesse *with* oute werkys (7) ¶ *Beati quorum remisse sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata* (7) ¶ Blessid be þei of whom þeire wykydnessys ben forgyuen;

¹ Initial *Q* extends down two short lines and fifteen long lines; in the right margin *C*^m 4^m *Cap*^m 4^m, surrounded by a red line.

² .g- on erasure.

³ *a* in right margin.

* fol. 157, a, col. 2.

and of whom þeyre synnes ar hyld (8) ¶ *Beatus uir cui non imputauit dominus peccatum* ; (8) ¶ Blissid be þe man to whom god not puttys to synne þat is to þe peyne ; (9) ¶ *Beatitudo ergo hec in circumcissione tantum manet* ; an etiam¹ in prepucyo (9) ¶ þerfore dwellys only blessydnesse in circumcysyoun or ellys in prepucye ¶ *Dicimus enim quia reputata est fides Abrahe ad iusticiam* ¶ We witen forwhy ; þat þe feith of Abraham is repute to riztwisnesse (10) ¶ *Quomodo ergo reputata est* (10) ¶ ¶ How þerfore is it repute ¶ *In circumcissione an in prepucio* ¶ Wheþer in circumcysyoun or in prepucye ¶ *Non in circumcissione sed prepucio* ¶ Not in circumcysyoun but in prepucye (11) ¶ *Et signum accepit circumcissionis . signaculum iusticie fidei que est in prepucio ut sit pater omnium credencium per prepucium* (11) ¶ And a tokne he took of circumcysyoun ; þat it be sygnacle of riztwisnesse þat is hafande a similitude of a tokned thyng þat he be fadyr of * alle lefande þat is by feith þe whyche was gyfen to hym in tyme of prepucye (12) ¶ *Vt reputetur et illis ad iusticiam . et sit pater circumcissionis ; non hijs tantum qui sunt ex circumcissione sed et hijs qui sectantur vestigia fidei . que est in prepucio patris nostri Abrahe* (12) ¶ And be it told þem to riztwisnesse . þat he be fadyr of circumcysyoun ; not onely to þem þe whiche ben of circumcysyoun ; but to þem þat suyen þe trasys of þe feyth . þe whiche is in þe prepucye of oure fadyr Abraham (13) ¶ *Non enim per legem promissio Abrahe aut semini eius . ut heres esset mundi sed per iusticiam fidei* (13) ¶ Forwhy not by þe lawe is byheste maad to Abraham and to hys seed . þat he were heyr of þe world but by þe riztwisnesse of þe feiþ (14) ¶ *Si enim qui ex lege heredes sunt . exinanita est fides . abolita est promissio* (14) ¶ But if þei þat ben of þe lawe only ar heyres . þan is þe feiþ amyntyscht . and byheste is do away (15) ¶ *Lex enim iram operatur* (15) ¶ For þe lawe werkys wrathe ¶ *Vbi enim non est lex nec preuaricacio* ¶ Wherefore wher þe lawe is not ; nor preuaricacyoun is not (16) ¶ *Ideo ex fide . ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini ;*

¹ *etiam* above the line, with caret after *an*.

* fol. 157, b, col. 1.

non ei qui ex lege est solum . sed et ei qui est ex fide Abrahe ; qui est pater omnium nostrum (17) sicut scriptum est (16) ¶ perfore eyres arn of þe feiþ; þat þe beheste be syker vn to ylke seed; not only to hym þe whiche is of þe lawe . but to hym þe whiche is of þe feiþ of Abraham; þe whilke is fadyr of vs alle (17) as it is writen ¶ *Quia patrem multarum gentium posui te ante deum cui credidisti . qui uiuificat mortuos et vocat ea que non sunt tamquam ea que sunt ¶* For I haue stablyd þee fadyr of mykyl folc bifor god to whom þou leuedist; þe whylke qwykenys þe deade; and callys þoo thyngys þat ben not as þo thyngys þat ben (18) ¶ *Qui contra spem in spem credidit ut fieret pater multarum gentium secundum quod dictum est ei (18) ¶* þe whylke ageyn þe firste hope þat is of nature trowyde in to hope god byhetande; so þat he schulde be made fadyr of mykyl folc; aftyr þat þat is seyde to hym ¶ *Sic erit semen tuum ut nomen sicut stelle celi ; et sicut arena que est in litore maris ¶* So schal þi seed be as þe sternys of heuen and as grauelle of þe see (19) ¶ *Et non infirmatus est in fide nec considerauit corpus suum emortuum cum fere centum esset anorum et emortuam uuluum sare (19) ¶* And afterward he is not flechyng or vnstable in þe feiþ . nor he beheld his body to be dead; þat is fro þe werk of geting of childre when almost he were an hundryd 3eer; nor he beheelde þe wombe of sara to be dead (20) ¶ *In repromissione etiam dei non hesitauit diffidencia sed confortatus est fide dans gloriam deo (21) plenissime sciens . quia quecumque promisit deus potens est facere (22) ideo et reputatum est illi ad iusticiam (20) ¶* In þe beheste also of god he doutide not thurgh wanhope but he is confortid in þe feiþ gifande ioye to god; (21) witande fulli þat þoo thyngys þat god behiþte he is myþty to do (22) and perfore it is repute to hym to riþtwisnesse (23) *Non est autem scriptum tantum propter ipsum quia reputatum est illi ad iusticiam ; (24) sed propter nos . quibus et reputabitur credentibus in eum . qui suscitauit iesum christum dominum nostrum a mortuis ; (25) qui traditus est propter delicta nostra . et resurrexit propter iustificacionem nostram (23) ¶* It is not perfore write only for hym þat it is repute hym to riþtwisnesse; (24) but for vs to þe whiche þe feiþ shal be repute to þe leefyng in hym þe

whilk reysede oure lord iesu criste fro deth (25) þe whilk was betrayed for oure trespas *and* ros vp for oure iustificacyoun.

*I*ustificati¹ igitur ex fide pacem habeamus ad deum per dominum nostrum iesum christum; (2) per quem et accessum habemus per fidem et gratiam istam in qua stamus et gloriamur in spe glorie filiorum dei (1) ¶ Perfore wee iustified of þe feip not of þe lawe hafe wee pece to god by iesu crist oure lord (2) by whom we haue gate by þe feip in to þis grace in þe whilk we standen *and* ioyen in to hope of þe ioeye of goddis childre (3) ¶ *Non solum autem sed et gloriamur in tribulacionibus; scientes quod tribulacio pacienciam operatur; (4) paciencia autem probacionem; (5) probacio . vero spem; (5) spes autem non confundit* (3) ¶ Forsope not only we² ioyen of hope of ioeye; but in tribulaciouns witande þat tribulacyoun werkys pacyence; (4) pacyence prouyng; proof forsope werkys hope; (5) hope perfore confoundis not ¶ *Quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis* ¶ Forwhy þe charitee of god is diffusid * in oure hertis bi þe holy gost þe wilk is gifen to vs (6) ¶ *Vtquid enim christus cum adhuc infirmi essemus secundum tempus pro impijs mortuus est* (6) ¶ Wherto perfore is crist dead for euyll men . when we aftyr þe tyme ȝit were syk (7) *Vix enim pro iusto quis moritur* (7) ¶ Vnneþe perfore dyeþ þer ony for þe riȝtwise ¶ *Nam pro bono forsitan quis audeat mori* ¶ Forwhi for þe goode durste þer happely ony dye (8) ¶ *Commendat autem deus suam caritatem in nobis quoniam³ cum adhuc peccatores essemus christus pro nobis mortuus est* (8) ¶ Forsope god commendys his charitee in vs . for when we were ȝit sinners . crist for vs is dead ¶ (9) *Multo ergo magis iustificati nunc in sanguine ipsius salui erimus ab ira per ipsum* (9) ¶ þerfor mykyl more we iustified now in his blood; we schulde be saaf fro þe wrath þat is euerlastyng peyne by hym (10) ¶ *Si enim cum inimici essemus*

¹ Initial *I* in red extends down four short lines, its ornamentation down twenty-four more; in the right margin is written *c^m 5^m c^m 5^m*, surrounded by a red line.

² *a* is scribbled in the right margin. ³ gap and erasure before *cum*.

* fol. 158, a, col. 1.

reconciliati sumus deo per mortem filij eius; multo magis reconciliati salui erimus in vita ipsius (10) ¶ If þe fore we be reconcylyd to god bi þe deþ of his sone . when ȝit we were euylle mykyl more . we reconcylyd schal be safe in þe lif of hym (11) ¶ *Non solum autem sed et gloriamur in deum per dominum nostrum iesum christum per quem nunc reconciliacionem accepimus* (11) ¶ Not only þe fore we schul be safe; þat is in þe lif of hym; but also we ioien in god by oure lord iesu crist . by whom now we hafe tan reconcyliacyoun (12) ¶ *Propterea sicut per vnum hominem peccatum in hunc mundum intrauit; et per peccatum mors . et ita in omnes homines mors pertransijt in quo omnes peccauerunt* (12) ¶ þe fore as by on man synne þat is to sey orygynalle entryde in to þis world; and by þe synne þe deth and so deþ¹ has passid in to alle men in þe whilke þat is to sey synne or² man alle men hafen synned (13) ¶ *Vsque ad legem enim peccatum erat in hoc mundo peccatum autem non imputabatur cum lex non esset*³ (13) ¶ þe fore vnto þe lawe þe synne was in þe world þat is to sey in man; but þe synne was not put to or trowyd when þe lawe was not (14) ¶ *Sed regnavit mors ab adam vsque ad moysen . etiam in eos qui non peccauerunt in similitudinem preuaricacionis Ade . qui est forma futuri* (14) ¶ But deth þat is synne regnyd fro Adam vnto moyses in to þem þe whilke hafe synned into þe licnesse of þe preuaricacyoun of adam þe whilke; þat is to sey adam; is fourme * of crist for to come. (15) ¶ *Sed non sicut delictum ita et donum* (15) ¶ But not as þe trespas . þat is to sey of adam so is þe gifte of crist; but more is þe gifte of crist þan is þe trespas of Adam ¶ *Si enim in vnius delicto multi mortui sunt multo magis gracia dei et donum in gracia vnius hominis iesu christi in plures abundauit* (16) *Et non sicut per vnum peccantem ita et donum*⁴ ¶ þe fore if in þe trespas of one man many ben dead; mykyl more þe grace of god and þe gifte of þe holy goost has aboundid in to manye . in þe grace of man iesu crist